連絡文書

２０１８年５月２３日

各分会委員長様

大阪市教職員組合

執行委員長  岡本共右

大阪教組主催 授業と集団づくり（道徳）の案内について

平素は、市教組の活動にご尽力いただきありがとうございます。

 さて、大阪教組より「授業と集団づくり」連続講座についての案内が届きま

したのでお知らせします。今回は、なるべく実践で参考になるような内容にし

たいと考え、グループワークを行うようです。なお、選んだ教材は、大阪での

教科書採択状況から、共通して掲載されているものです。また、人権教育教材

集の中からも同じような主旨の教材を選んでいます。

記

１．日時  ６月９日（土）１３:３０～１６：３０

２．場所  リバティおおさか

３．学習会 今、「道徳」の授業を考える

        講師  池田 賢市さん （中央大学文学部教員）

４．内容

①「道徳」について、私たちは、どうするべきか

②授業案をみんなで考えてみよう（グループワーク）

低学年 教科書教材「七つ星（ひしゃく星）」「かぼちゃのつる」

人権教材 「みみちゃん」「とりあいじゃんけん」

中学年 教科書教材「雨のバス停留所で」「ブラッドレーの請求書」

人権教材 「こんなことないかな」

     「おうちのしごと せんたく」

高学年 教科書教材「手品師」「ペルーは泣いている」

人権教材 「夢を大切に」「ちがうことこそすばらしい」

③指導案の発表・意見交換

④まとめ

５．参加希望者は、５月３１日までに市教組にご連絡ください。

６ 今回は、大阪教組からの連絡が遅かったため、文書での指示はしておりま

せんのでご了承ください。

以上